A que manifestum est. Nam licet omnes piscatores non essent, tamen quoniam inter eos tales quidam erant, ideo a veritate non aberrat quod dicimus.

πρόδηλον δῆπου καὶ σαφές· εἰ γὰρ μὴ πάντες τυχοῖν, ἐπὶ τοῖς εἰρημένοις ἀληθείας ὁ λόγος ἡμῖν οὐκ ἐξ-

VI, 12, 13. *Ut autem impleti sunt, dixit discipulis suis: Colligite quae superaverunt fragmenta, ne pereant. Collegerunt ergo, et impleverunt duodecim cophinos fragmentorum, ex quinque panibus hordeaceis, quae superfuerunt his qui manducaverant.*

Existimaverit aliquis Christum parcimonia quadam discipulis suis jussisse ut reliquias colligerent. Sed quisvis, opinor, **284** facile cogitabit non tam restrictum fuisse Christum, et quid dico Christum? ne unum quidem e nobis. Quid enim ex quinque panibus hordeaceis reliqui exspectari poterat? At singulari consilio id dicitur, et manifestam in auditorum mentibus admirationem parit. Tanta enim vis divinae potestatis est in ea re, ut non solum ex quinque panibus hordeaceis et pisciculis duobus tanta multitudo populi satiata sit, sed praeterea duodecim quoque cophini reliquiarum superfuerint. Quin miraculum istud reliquiarum abundantia confirmatum aliam quamdam suspicionem depulit, ne videlicet inani specie convivarum et ministrorum oculi deluderentur, sed vera cibos superesse. Sed maximum et utilissimum illud esse notabis, quod hoc miraculo Christum ad hospitalitatem sectandam alacriores efficit, ipso facto propemodum inclamans Deum non defuturum ei qui quae habet libenter confert in alios, et beneficentia oblectatur, et quod scriptum est implere nititur: « Frange esurienti panem tuum ». Discipulos enim comperimus initio fuisse in hoc paulo tardiores, sed cum ita affecti essent, magnam reliquiarum copiam Salvator eis colligendam tradidit. His autem docemur, si modicum quid in Dei gloriam impenderit, uberiorem nos ab eo vicissim gratiam recepturos, juxta illud quod dictum est a Christo: « Mensuram bonam et confertam, et coagitatam, et superfluentem dabunt in sinum vestrum ». Non est igitur oscitanter agendum in excipiendis cum charitate fratribus, sed audendum potius, et excutiendus est metus qui nos ab hospitalitate avocet, et in spe firmati potius per fidem qua Deum exigua quaeque multiplicare posse credimus, aperiemus viscera indigentibus, ut lex praecipit: « Aperiens enim, inquit, aperies viscera tua fratri tuo qui indiget te ». Quando enim misericors videre, si durus in hac vita permanseris? Quandoam vero mandatum implebis, si tempus effluere patiaris quo tu illud actu praestare possis? Recordare Psalmistae dicentis: « Quoniam non est in morte qui memor

<sup>83</sup> Isa. LVIII, 7. <sup>84</sup> Luc. VI, 38. <sup>85</sup> Deut. XV, 8.

sit tui: in inferno autem, quis confitebitur tibi <sup>42</sup>? » **285** Quis enim mortuorum fructus erit, aut quomodo meminerit Dei præcepta ejus implendo, quisquis in infernum descenderit? « Concluserunt enim Deus super eum, » ut scriptum est <sup>43</sup>. Ideoque sapientissimus ille Paulus nos erudiebat scribens his verbis: « Dum tempus habemus, operemur bonum <sup>44</sup>. » Et hæc quidem, quod ad sensum historicum attinet, utiliter dici poterunt. Verum cum ratione magis spiritali intelligentes ea quæ dicta sunt, nec enim aliter factum oportuit, per quinque hordeaceos panes Mosis Pentateuchum, per duos autem pisciculos sapientia sanctorum apostolorum scripta significari dixerimus, mysticam rursus ac spiritalem quamdam observationem his quæ prius retulimus consentaneam excogilandam esse puto. Jgitur jussit quidem Salvator turbas recumbere, et cum panes benedixisset et pisciculos, apposuit, discipulorum nempe ministerio. Postquam autem mirabiliter saturati sunt qui comederant, colligere jubet quæ supererant, et implentur cophini duodecim, singulis, ut credibile est, discipulis unus: totidem enim ipsi quoque erant. Quid ergo hinc intelligemus, nisi quod dominus convivii fidelium Christus est, et qui ad eum accedunt divinis ac cælestibus doctrinis alit, cum legalibus, tum evangelicis et apostolicis: sed non utique ipse per se id facere videtur, sed discipuli gratiam nobis supernam ministrant: « Non enim sunt ipsi qui loquuntur, » ut scriptum est, « sed Spiritus Patris, qui loquitur in ipsis <sup>45</sup>. » At mercede non carebit sanctorum apostolorum iste labor. Nam cum spirituales nobis escas apposuerint, et accepta a Servatore bona ministraverint, uberrimam retributionem accipient, et plenissimam a Deo munificentiam gratiam consequentur. Id enim ex eo significari puto, quod post labores et ministerium convivii exhibitum, fragmentorum cophinus uniuersique mandato Christi collectus est. Cæterum dubium non est id ipsum post illos ad sanctorum Ecclesiarum præules quoque transiturum.

σάμενοι, πλοσωτάτην ἀποίσονται τὴν ἀντίδοσιν, καὶ τὴν χάριν. Οἴμαι γὰρ τοῦτο, καὶ οὐχ ἕτερόν τι, δηλοῦν τὸ μετὰ τοὺς πόρους, καὶ τὴν ὑπουργίαν τὴν ἐπὶ τοῖς δαιτυμόσι δεδαπανημένην, κόφινον ἐκάστῳ συνειλέχθαι μεστὸν διὰ προστάγματος τοῦ Χριστοῦ. Ὅτι δὲ μετ' ἐκείνους τὰ ἐκ τοῦ τύπου διαθήσεται καὶ εἰς τοὺς τῶν ἁγίων ἡγουμένους Ἐκκλησιῶν, οὐκ ἀμφίβολον.

**VI. 14.** Illi ergo homines cum vidissent quod Jesus fecerat signum, dicebant quia, Ille est vere propheta **286** qui venturus est in mundum.